

BÁO CÁO
SƠ KẾT CÔNG TÁC ĐOÀN VÀ PHONG TRÀO THANH NIÊN
QUÝ I NĂM 2017

Thực hiện chương trình công tác đoàn và phong trào thanh niên Chi đoàn cơ quan LĐLĐ tỉnh năm 2017, Ban chấp hành chi đoàn báo cáo kết quả hoạt động công tác Đoàn và phong trào thanh niên quý I năm 2017 như sau:

A. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH:

Chi đoàn cơ quan LĐLĐ tỉnh hiện tại có 18 đoàn viên (11 nam, 7 nữ), BCH có 05 đồng chí: 01 Bí thư, 01 Phó Bí thư và 03 Ủy viên, tuổi trung bình của đoàn viên là 30, trong đó Đảng viên sinh hoạt Đoàn là 06 đồng chí, đã giới thiệu 03 đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp.

Trong quá trình hoạt động của Chi đoàn dưới sự lãnh đạo trực tiếp của Chi ủy, từng đoàn viên tại đơn vị thực hiện tốt vai trò, nhiệm vụ xây dựng tổ chức Đoàn vững mạnh. Các chủ trương, Nghị quyết của Đảng, của Đoàn cấp trên được Ban Chấp hành chi đoàn triển khai, thực hiện kịp thời góp phần quan trọng tạo điều kiện đẩy mạnh công tác thanh niên, xây dựng chi đoàn và phát động phong trào hành động cách mạng của tập thể đoàn viên Chi đoàn. Ban chấp hành, đoàn viên chi đoàn đa số trẻ, nhiệt tình, có nhiều cố gắng, tích cực trong công tác, phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ được giao.

B. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC:

I. CÔNG TÁC GIÁO DỤC CHÍNH TRỊ - TƯ TƯỞNG:

1. Trong quý I, chi đoàn cơ quan LĐLĐ tỉnh tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống tập trung vào các ngày lễ và sự kiện trọng đại như: ngày Bến Tre Đồng Khởi (17/1), ngày thành lập Đảng (3/2), kỷ niệm 86 năm ngày thành lập Đoàn TNCS HCM (26/3), 102 năm ngày sinh anh Lý Tự Trọng. Đặc biệt, đoàn viên Chi đoàn quán triệt, tiếp thu Nghị quyết Trung ương 4 và thực hiện chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chủ đề năm 2017, qua đó các đồng chí đã đăng ký chương trình hành động và viết bản cam kết cá nhân trong việc thực hiện.

2. Tuyên truyền Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp, Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh khối các cơ quan tỉnh Bến Tre lần thứ II, tiến tới Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Bến Tre lần thứ X và Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh toàn quốc lần thứ XI.

3. Đoàn viên trong chi đoàn luôn thực hiện tốt nếp sống văn hóa, có tác phong công nghiệp và ý thức kỷ luật cao trong lao động và học tập, chấp hành tốt chính sách, pháp luật của nhà nước; phấn đấu hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ được giao.

II. CÔNG TÁC XÂY DỰNG ĐOÀN, ĐOÀN THAM GIA XÂY DỰNG ĐẢNG, CHÍNH QUYỀN.

1. Công tác xây dựng Đoàn:

- Đầu năm Chi đoàn tiến hành tổng kết hoạt động công tác đoàn năm 2016 và xây dựng chương trình công tác tổng thể năm 2017; tiếp tục thực hiện các tiêu chí “*Chi đoàn kiểu mẫu*”. Từng bước đổi mới nội dung hoạt động, nâng cao chất lượng hoạt động của Chi đoàn, đảm bảo được chế độ sinh hoạt định kỳ hàng tháng, có nội dung và chương trình hoạt động cụ thể, thiết thực, phát huy tính năng động, sáng tạo của đoàn viên thanh niên. Nâng cao vai trò trách nhiệm của từng đoàn viên, từng Ủy Viên Ban Chấp hành trong việc xây dựng tổ chức Đoàn vững mạnh. Tiếp tục thực hiện giới thiệu đoàn viên về sinh hoạt Đoàn nơi cư trú.

- Đoàn viên trong Chi đoàn tham gia vệ sinh cơ quan chuẩn bị đón Tết Nguyên Đán Đinh Dậu năm 2017 và trực Tết theo quy định.

- Công tác quản lý đoàn viên luôn được thực hiện tốt, đoàn viên tiếp tục đăng ký thực hiện “*Chương trình rèn luyện đoàn viên trong thời kỳ mới*” theo hướng hiệu quả, thiết thực. Từng bước nâng cao chất lượng đoàn viên cả về nhận thức tư tưởng chính trị và năng lực nghiệp vụ chuyên môn dần khẳng định vai trò, vị trí của tổ chức Đoàn và đoàn viên trong cơ quan. Tổ chức và vận động đoàn viên tham gia các hoạt động của Đoàn gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị.

*** Tổ chức Đại hội Chi đoàn nhiệm kỳ 2017 - 2019:**

- Căn cứ kế hoạch số 204-KH/ĐK ngày 26 tháng 8 năm 2016 của Đoàn khối các cơ quan tỉnh về việc tổ chức Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp, Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh khối các cơ quan tỉnh Bến Tre lần thứ II, tiến tới Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Bến Tre lần thứ X và Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh toàn quốc lần thứ XI; Chi đoàn cơ quan LĐLĐ tỉnh đã xây dựng Kế hoạch số 06-KH/CĐ ngày 16 tháng 02 năm 2017 về việc tổ chức Đại hội.

- Qua quá trình chuẩn bị, Ban Chấp hành Chi đoàn cơ quan LĐLĐ tỉnh đã tổ chức thành công Đại hội Chi đoàn cơ quan LĐLĐ tỉnh nhiệm kỳ 2017-2019 vào ngày 14/3/2017. Đại hội đã bầu ra Ban chấp hành nhiệm kỳ mới gồm 05 đồng chí. Bầu đoàn đại biểu dự Đại hội Đoàn cấp trên gồm 03 đồng chí (02 chính thức, 01 dự khuyết).

2. Đoàn tham gia xây dựng Đảng - chính quyền:

- Xây dựng đội ngũ đoàn viên giỏi chuyên môn, vững vàng bản lĩnh chính trị xứng đáng là đội hậu bị tin cậy của Đảng. Cuối năm 2016, tập thể chi đoàn thống nhất giới thiệu 03 đoàn viên ưu tú cho đảng xem xét kết nạp, đang hoàn thành các bước còn lại để tham dự lớp cảm tình Đảng và tổ chức kết nạp Đảng.

- Chủ động, tích cực tham mưu cho Chi uỷ về công tác thanh niên.

III. PHONG TRÀO “5 XUNG KÍCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI VÀ BẢO VỆ TỔ QUỐC” VÀ “4 ĐỒNG HÀNH VỚI THANH NIÊN LẬP THÂN, LẬP NGHIỆP”

1. Đoàn viên chi đoàn ra sức lao động, học tập, phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ chính trị được phân công. Qua đó nâng cao nhận thức và năng lực của đoàn viên thanh niên trong thời kỳ hội nhập.

2. Đoàn viên chi đoàn tham gia đội tự vệ cơ quan, phòng chống cháy nổ và hoạt động rất hiệu quả đảm bảo an toàn tuyệt đối cho cơ quan.

3. 100% đoàn viên Chi đoàn không vi phạm quy định pháp luật về trật tự an toàn giao thông trước, trong và sau Tết nguyên đán.

4. Cùng Đoàn cụm 2, Cụm 3 tham gia các hoạt động chào mừng kỷ niệm 86 năm ngày thành lập Đoàn (26/3) tại Khu du lịch Cồn Phụng.

5. Tham dự họp mặt kỷ niệm 86 năm ngày thành lập Đoàn (26/3) và tuyên dương cán bộ công chức trẻ giỏi thân thiện cấp Đoàn khối năm 2016.

6. Liên kết với Chi đoàn Đài phát thanh truyền hình tỉnh và Chi đoàn Nhà khách Tỉnh ủy thành lập đội tham gia giải bóng chuyền hơi nữ lần thứ VI năm 2017 do Đoàn khối tổ chức.

7. Vận động đoàn viên thực hiện tốt việc đấu tranh phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, đảm bảo an toàn giao thông, không uống rượu bia khi tham gia giao thông.

8. Thực hiện công trình thanh niên cắt dán bảng Hội nghị, phụ trách hướng dẫn chào cờ sáng thứ 2, thông tin nội bộ sáng thứ 5 hàng tuần.

IV. NHẬN XÉT- ĐÁNG GIÁ CHUNG:

1. Mặt được:

- Chi đoàn duy trì tốt chế độ hội họp, chế độ báo cáo về Đoàn Khối và Chi ủy Chi bộ.

- Phần lớn đoàn viên đều có trình độ chuyên môn nghiệp vụ và luôn năng nổ, nhiệt huyết trong công tác đoàn nên góp phần tích cực vào việc hoàn thành nhiệm vụ của chi đoàn; tập thể chi đoàn có sự đoàn kết thống nhất, gắn bó trong mọi hoạt động của chi đoàn và phong trào thanh niên với tinh thần trách nhiệm cao.

- Chi đoàn được sự quan tâm lãnh đạo của các chi ủy, Thường trực cơ quan và sự nhiệt tình của các đoàn viên, vì thế đã tạo mọi điều kiện thuận lợi để chi đoàn thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.

2. Hạn chế:

- Một số đoàn viên chưa mạnh dạn trong các hoạt động, trong phát biểu xây dựng chi đoàn.

- Do kiêm nhiệm và nặng công tác chuyên môn nên BCH Chi đoàn gặp nhiều khó khăn trong việc tổ chức cũng như phân công các đồng chí đoàn viên tham gia các phong trào.

V. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC QUÝ II/2017:

1. Tổ chức tuyên truyền giáo dục trong đoàn viên thanh niên ý nghĩa lịch sử các ngày lễ lớn: Ngày giỗ tổ Hùng Vương mùng 10 tháng 3 (âm lịch), kỷ niệm 42 năm ngày Miền Nam hoàn toàn giải phóng 30/4, Quốc tế Lao động 1/5, Ngày thành lập Đội TNTP HCM 15/5, kỷ niệm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 19/5...tuyên

truyền đoàn viên thực hiện tốt nếp sống văn hóa, ý thức kỷ luật cao trong lao động và học tập, chấp hành tốt chính sách, pháp luật của nhà nước. Thực hiện tiết kiệm, tuân thủ giờ giấc làm việc và văn hoá công sở.

2. Tuyên truyền kết quả Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp, tiến tới Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh khối các cơ quan tỉnh Bến Tre lần thứ II, Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Bến Tre lần thứ X và Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh toàn quốc lần thứ XI

3. Tiếp tục thực hiện nghiêm Nghị quyết Trung ương 4 và thực hiện chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khoá XII) về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chủ đề năm 2017 bằng việc làm cụ thể, thiết thực trong đoàn viên, thanh niên; tăng cường các hoạt động giáo dục pháp luật, đạo đức, lối sống cho đoàn viên, thanh niên. Đoàn viên Chi đoàn tiếp tục tham gia sinh hoạt nơi cư trú.

4. Hoàn thành công tác bàn giao nhiệm vụ cho BCH nhiệm kỳ mới, xây dựng quy chế hoạt động và quy chế chi tiêu nội bộ nhiệm kỳ 2017 – 2019.

5. Xây dựng kế hoạch thực hiện “Công trình thanh niên”, hoàn thành các tiêu chí xây dựng “Chi đoàn kiểu mẫu”, thực hiện các công trình, phần việc thanh niên.

6. Tăng cường nâng cao chất lượng đoàn viên; tham gia các hoạt động do Đoàn khối, cụm Đoàn; CĐCS cơ quan phát động.

7. Duy trì họp Chi đoàn lệ kỳ hàng tháng, hội ý Ban Chấp hành Chi đoàn trước khi họp đoàn viên; các chế độ báo cáo; thực hiện chương trình rèn luyện đoàn viên mới.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động quý I năm 2017 và phương hướng hoạt động quý II năm 2017. Ban Chấp hành Chi đoàn báo cáo về Ban Chấp hành Đoàn khối, Chi ủy theo dõi chỉ đạo./.

***Nơi nhận:**

- Đoàn khối các Cơ quan tỉnh;
- Chi ủy;
- Đoàn viên Chi đoàn;
- Lưu: Chi đoàn.

TM. BAN CHẤP HÀNH

BÍ THƯ



Nguyễn Văn Na